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WYBRANE ZAGADNIENIA ROZWOJU I PALEOGEOGRAFII UTWOROW 
KENOZOICZNYCH WYSOCZYZNY ZIELONOGORSKlEJ I PRZYLEGŁYCH PRADOLIN 

Wysoczyzna Zielonogórska stanowi naturalny re
gion geograficzny otoczony ze wszystkich stron sze
rokimi pradolinami i głębokimi dolinami przełomo
wymi współczesnych rzek. Od północy jest ona ogra
niczaha pradoliną warszawsko-berlińską, której dno 
znajduje się 45-55 m npm, od południa - pradoli
n~:t głogowsko-barucką położoną na poziomie 75-80 
m npm. Od zachodu wysoczyz..Tlę ogranicza dolina 
Bobru, a od wschodu - przełomowa dolina Odry. W 
obrębie Wysoczyzny Zielonogórskiej B. Krygowski 
(13) wydziela 3 subregiony: l) Wał Zielonogórski, 2) 
Pagórki Zielonogórskie, 3) Równinę Kosierską. Każdy 
z tych subregionów charakteryzuje się odmiennym 
ukształtowaniem i profilem litostratygraficznym ut
worów czwartorzędowych. Osady trzeciorzędowe w 
obrĘbie Wysoczyzny Zielonogórskiej i przyległych do 
niej pradolin mają podobną stratygrafię i skład li
tologiczny. 

W morfologii wysoczyz..'1y dominuje Wał Zielono
górski, b~dący wg T. Bartkowskiego (5) moreną czo
łową spiętrzoną, ciągnącą się od Nowogrodu Bob
rzańskiego do Tarnawy nad Odrę, na długości oko
ło 36 km i szeroko~ci ponad 6 km. Najwyższe wznie
sienie, zwane Górą Wilkanowską, ma 221 m npm. W 
części zachodniej wał jest przedzielony Obniżeniem 
zwanym Bramą Letnicką . Granica zlodowacenia bał
tyclt'iego przebiega na północ od Wałtu Zielonogór
skiego, który stanowi morenę spiętrzoną, powstałą 
w starszym płejstocenie (2, 3, 15, 16). 

TRZECIORZĘD 

Osady trzeciorzędowe reprezentowane są tu przez 
3 piętra stratygraficzne: oligocen, miocen i pliocen. 
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Stwierdzono je na całym obszarze Wysoczyzny Zie· 
lonogórskiej oraz przY'ległych do niej dolin i prado
lin. Ze względu na duże zróżnicowanie litoloiiczne, 
zmienność facjalną oraz niewielkie ilości o:maczeń 
paleontologicznych, osady tych pięter SI\ trudne do 
wydzielenia w wierceniach .Miąższość osadów trze· 
ciorzędowych jest bardzo - zróżnicowana, wynoai od 
160 do 300 m. Jest to związane ze znacznymi deni
welacjami powierzchni podłoża podczwartorzędoweio, 
powstałymi w wyniku silnych procesów erozyjnych 
przedplejstoceńskich oraz zaburzeń ilacitektonicznych 
(ryc. 1). 

Oligocen. Osady oligocenu są bardzo słabo roz
poznane i przeważnie nie wydzielane w profilach 
wierceń. Są one wykształcone głównie jako osady 
piaszczysto-mułkowe i jedynie w spągu profilu czę
ściej występują warstwy piaszczysto-żwirowe. W o
sadach piaszczysto-mułkowych stwierdzono domieszki 
glaukonitu oraz ubogą, zniszczoną faunę. W kilku 
wierceniach w stropie profilu występują cienkie po
kłady węgla bDunatnego i ławice sapropelów ilastych. 
W otworze l/T w rejonie Nowej Soli wydzielono w 
górnym odcinku profilu lądowe osady oligocenu. Do 
tej serii zaliczono warstwy węgla brunanteiO oraz 
piaski z przewarstwieniami żwirów, leżące na mor
skim oligocenie (17). Podobną sytuację łitorlratyira
ficzną stwierdzono w otworze badawczym Pierzwin 
(ryc. 2), choć nie wydzielono tu lądowych osadów. 
Miąższość oligocenu w omawianym rejonie jest zmie
nna i waha się od 20 do 57 m (10, 20). 

· Miocen. Osady miocenu stwierdzono w wierce
niach na całym obszarze Wysoczyzny Zielonoeórskiel 
oraz przyległych pradolin. W strefach zaburzeń ila
citektonicznych można obierwować je w odkryw-
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Ryc. l. Budowa i uksztaltowanie podtoża czwartorzę
dowego Wysoczyzny Zielonogórskiej i przyleglych pra-

dolin. 
1 - Izohipsy powierzchni podlota w metrach, 2 -
otwór wiertniczy, rzędna stropu powierzchni trzeciorzędo
wej, 3 - granice pradolln, 4 - Unia przekroju· geologicz
nego, 5 - zasięg lądolodu fazy leszczyńsklej zlodowacenia 
bałtyckiego (pólnocnopolsklego). A - Wysoczyzna Zielo
nogórska, B - pradollna warszawsko-berllńska, C - prado-

llna glogowsko-barucka. 

kach. Miąższość osadów jest zmienna i waha się od 
166 do 250 m. Jest to związane z procesami erozji 
w obrębie kopalnych dolin oraz zaburzeniami glacite
ktonkz:nymi. W profilu litologicznym ogromną prze
wagę mają osady ilasto-pylaste. Utwory piaszczy
ste i żwirowe pojawiają się dopiero w jego dolnych 
częściach, należących głównie do środkowego mioce
nu. Stwierdzono tu również liczne pokłady i soczewy 
węgli brunatnych oraz sapropelitów (20). 

Badania palinologiczne, wykonane w otworze 1/T 
Zawada, wykazały obecność trzech serii skalnych na
leżących do miocenu środkowego i górnego. Na ut
worach oligocenu górnego zalegają osady miocenu 
środkowego wykształcone jako piaski różnoziarniste 
ze żwirkiem i pokładami węgli brunatnych. Nad nimi 
leży mułkowo-piaszczysta seria Mużakowa, w obrę
bie której występują drobnoziarniste piaski i mułki 
z jasńYm pyłem łyszczyków (17). Stwierdzono je rów
nież w odkrywkach na Wale Zielonogórskim. Najpeł
niejszy ich profil jest odsłonięty w odkrywce ceg. 
"Krośniet'1ska" w Zielonej Górze (21) (ryc . . 3). Strop 
os'idów mioceńskich jest silnie zerodowany oraz za
burzony glacitektonicznie (7, 21). 

I•Jioccn. Utwory pliocenu, stanowiące najmłodsze 
piętro trzeciorzędu, są reprezentowane przez: a) se
rię poznańską, wykształconą jako iły i mułki z so
czewkami piaskowców pylastych i cienkim pokładem 
w~gla brunatnego w stropie, b) żwiry i piaski oraz 
gliny kaolinowe serii Gozdnicy (9). Oba ogniwa plio
cenu na obszarze Wysoczyzny Zielonogórskiej są za
chowane fragmentaryc7.nie, z powodu silnej erozji 
czwartorzędowej oraz zaburzeń glacitektonicznych 
(22). Osady serii poznańskiej zostały odsłonięte w ko-
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Fig. l. Structure and morphology of Quaternary ba
semcnt of the Zielona Góra Highland and adjoining 

ancient vaUeys. 
l - lsohypses of · basement surface In m , 2 - borehole, or
dinate of top surface of Tertlary, 3 boundarles 
of exlstlng anclent valleys, 4 - llne ot geologlcal cross
-sectlon, 5 - extent of lcesheet of the Leszno phase of 
the Baltle (North-Pollsh). Glaclatlon. A - Zielona Góra 
Hlghland, B - Warsaw-Berlln anclent valley, C - Glogów-

·Barucka anclent valley. 

palni ceg. "Racula". Wśród iłów stwierdzono soczew
kę silnie sprasqwanego węgla brunatnego. Na podsta
wie obecności pyłku Alnus, M. Domagała (8) zaliczyła 
węg1e z Raculi do młodszego miocenu górnego. Te sa
me próbki, zbadane przez Faleontologiczne Muzeum 
Uniwersytetu im. Humboldta w Berlinie, zaliczono 
na podstawie flory Nyssa ornithobrema Unger 
(= Nyssa diesseminata, Ludwig) do pannonu (pliocen 
dolny). Z oznaczeń tych wynika, że zagadnienie wie
ku serii poznańskiej w rejonie Zielonej Góry jest w 
dalszym ciągu dyskusyjne (9) (ryc. 4 i na okładce). 

CZWARTORZĘD 

Wykształcenie osadów czwartorzędowych ora'
formy ich zalegania, w obrębie wydzielonych mzeJ 
dużych jednestek geomorfologicznych, są zróżnicowa
ne, co wymaga odrębnego omówienia. 

\Vysoc:z;yzna Zielonogórska 

Powierzchnia podłoża podczwartorzędowego zo
stała uformowana w wyniku nałożenia się procesów: 
erozyjnych, zachodzących u schyłku pliocenu, zabu
rzet'l glacitektonicznyt:h, spowodowanych przez zlodo
wacenia plejstocetiskie oraz erozji wod plejstoceń
skich. Ogólnie można jednak powiedzieć, że współ
czesna rzeźba powierzchni czwartorzędowej przeważ
nie odpowiada całkowicie rzeźbie powierzchni trze
ciorzędowej. Zbudowany z osadów trzeciorzędowych, 
Wał Zielonogórski ma przebieg i kierunek zbliżony 
do dzisiejszego, lecz jego oś jest nieco przesunięta 
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Ryc. 2. Przekrój geologiczny poprzeczny przez wal zie-
lonogórski i pradoliny. 

Osady · holoceńskie (Qh): l - plaski wydmowe, 2 - gytie 
l kredy jeziorne, 3 - plaski l :!:wiry akumulacji rzecznej. 
Osady plejstoceńskie (Q0 1): 4 - plaski przewarstwlane Iła
mi l pyłami (osady stokowo-spływowe), 5 - plaski z do
mieszką :!:Wiru, 6 -plaski, 7 - :!:wiry, pospółki, 8 - oto
czaki, bruki morenowe, 9 - plaski z przewarstwleniami 
pyłów, niekiedy z Większymi partiami :!:wiru - kemy, 10 --1 
mułki 1 Iły zastoiskowe, 11 - gliny morenowe, 12 - gliny 
morenowe z porwakami . Iłów trzeciorzędowych. Osady 
trzeciorzędowe (Tr): 13 - Iły, Iły pylaste, Uy węglowe, 
14 - pyły, mułki, 15 - węgle brunatne, 16 - piaski py
laste, 17 - plaski, 18 - :!:Wiry, 19 - piaskowce, margle, wa
pienie podło:!:a trzeciorzędowego, 20 - granice stratygra
ficzne, 21 - otwór Wiertniczy. Qh - holocen, Q0 - plejsto
cen, TrP - pliocen, TrM - miocen, TrOI - oligocen, 

T - trias. 

na poł.udnie {19). Obniżenia powierzchni trzeciorzę
dowej przeważnie odpowiadają późniejszym prado
linom (ryc. 1). Najwyższe części Wału Zielonogór
skiego oraz jego południowe skłony budują pozio
mo zalegające .osady wodnolodowcowe, pochodzące z 
okresu zlodowacenia środkowopolsk:iego. Dwie ławice 
dolnych glin morenowych o zabarwieniu ciemno
szarym i ciemnobrunatnym są przez W. Friesa 
(12) zaliczane do zlodowacenia krakowskiego (połud
niowopolskiego;. Zlodowacenie środkowopolskie po
zostawiło giównie serię osadów wodnolodowcowych 
oraz margliste gliny brunatne. Gliny morenowe star
szego plejstocenu wypełniają kopalne obniżenia lub 
skłon;v elewacji podłoża podczwartorzędowego. W 
wiehl miejscach gliny morenowe i osady fluwiogla
cjalne starszego plejstocenu zostały silnie zaburzone 
glacitektonicznie. 

Osady zlodowacenia bałtyckiego (północnopolskie
go), w postaci glin morenowych o miąższości 2-5 m, 
stwierdzono na obszarze Równiny Kosierskiej, Niecki 
Płotowskiej i obniżenia wytopiskowego w Zaborze. 
Piaszczysto-żwirowe osady wodnolodowcowe zajmu
ją największy obszar w strefie tarasu kemowego, na 
północnym obrzeżeniu Wału Zielonogórskiego na od
cinku ok. 20 km. Występują one również w postaci 
pagórków i stoliw kernowych (2, 3, 5, 6), osiągających 
wysokość 110 m npm, położonych wzdłuż północnej 
krawędzi wysoczyzny. Osady piaszczysto-żwirowe, 
wyst~pujące po południowej stronie Wału Zielono
górskiego, należy wiązać z tarasem sandrowym pow
stałym w okresie zlodowacenia środkowopolskiego. 

Fig. 2. Geological section through the Zielona Góra 
SweH and ancient vaHeys. 

Holocene deposlts (Qh): l - dune sands, 2 - gyttjas and 
lacustrinal chalk, 3 - fluvlal sands and gravels. Pleistocene 
deposits (Q0 1): 4 - sands wlth clay and sllt intercalaUons 
(slope-sollfluctlon deposits), 5 - sands wlth gravel ad
mixture, 6 - sands, 7 - gravels, mixed sands, 8 - pebbles, 
moralne pavements, 9 - sands with sllt intercalations and 
sometlmes large gravel parts - kames, 10 - stagnant-lake 
silts and clays, 11 - moralne tllls, 12 - . moralne tllls 
wlth Tertiary clay exotlcs. Tertiary deposits (Tr): 13 -
clays, sUty clays, coaly clays, 14 - sllts, 15 - brown 
coals, 16 - sUty sands, 17 - sanrls, 18 - gravels, 19 -
sandstones, marls, and llmestones ·ot Tertiary basement, 
20 - stratigraphic boundaries, 21 - borehole. Qh - Holo
cene, Q0 - Plelstocene, TrP - Pllocene, TrM - Mlocene, 

TrOI - Ollgocene, T - Trlasslc. 

Pradolina warsza·wslw-berlińska 

Analiza głębokich wierceń wykonanych w obrębie 
pradoliny, na odcinku Kargowa - Trzebiechów -
Zawada - Brzezie, wykazała że osady plej'stoceńskie 
leżą w dolinie głęboko wciętej w podłoże trzeciorzę
dowe, osiągając rzędne do -67 i -61 m npm. (ryc. 
1). Prawdopodobnie jest to odcinek kopalnej doliny 
Odry (11, 16, 18). Utwory trzeciorzędowe, stanowiące 
jej podłoże, są zbudowane z iłów, mułków oraz pias'
kć w drobnoziarnistych i pylastych górnego miocenu, 
o zabarwieniu brunatnym i szarobrązowym, z okru
chami węgla brunatnego. Morfologia dna pradoliny 
jest bardzo urozmaicona, gdyż deniwelacje sięgają 79 
m na odcinku około 9 km (otwory: Młynki, Wójciki). 
W rejonie wsi Jany i Zawada, u stóp Wysoczyzny 
Zielonogórskiej, na odcinku l km stwierdzono deni
welacje dochodzące do 55 m. 

Zjawiska te można wytłumaczyć dużymi rozcięcia
mi erozyjnymi starszego podłoża oraz zaburzeniami 
glacitektonicznymi. Fotwierdzeniem intensywnej ero
zji w młodszym czwartorzędzie jest profil osadów 
stwierdzonych w wierceniu z Młynkowa koło Boja
deł. stwierdzono tu, że gliny zwałowe i osady za
stoiskowe są rozmyte, a w powstałej dolinie osadziły 
się piaski i żwiry najmłodszego plejstocenu i holoce
nu. 

Do najstarszych utworów plejstoceńskich, wystę
pujących w obniżeniach kopalnej dolinie Odry, nale
żą gliny zwałowe. Stwierdzono je w otworach w re
jonie: Kargowej, Trzebiechowa. Zawady, Krępy, Bo
rynia i Młynek koło Brzezia. Są to przeważnie gliny 
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R11c. 3. Zielona Góra. Kopalnia ceg. "Krośnieńska", 
Fragment ściany poludniowej z wychodniami górne
go miocenu przykrytego na powierzchni osadami plej-

stocenu. Fot. J. Menda1uk. 
l - plaski drobnoziarnlite z pojedynczymi zlarnaml :twiru 

·l otoczaków o maksymalnej mlą:tszoścl w centrum synkliny 
1,8 m, 2 - węgiel brunatny ziemisty (pokład Henryk), 3 -
lły ciemnobrązowe, na kontakcie z węglem brunatnym du
:ta Uość części organicznych, 4 - serla plasków drobno
ziarnistych słabolamlnowanych, clemno:tółtych z przewar
ltwlenlarni co 20--40 cm lłów pylastych, o rnią:tszoścl prze-

warstwleń do 5 cm. 

ciemnoszare z otoczakami skal północnych, niekiedy 
gliny ilaste z okruchami węgla brunatnego w spągu. 
Spotyka się też gliny morenowe barwy szarej lub 
szaropopielatej z otoczakami. skał wapiennych (18). 
Miążc;zoźć dolnej gliny morenowej jest bardzo zróżni
cowana i waha się od kilku metrów do 46 m (Bo
ryń). Prawdopodobnie jest to osad zlodowacenia po
ł••dniowopolskiego (krakowskiego). Niekiedy gliny te 
są podścielone piaskami lub żwirami. 

W stropie omawianych glin występują kilkume-' 
trcwej miąższości osady piaszczysto-żwirowe lub iły 
i mułki zastoiskowe o miąższości dochodzącej do 43 
m. Osady te. należy wiązać z akumulacją interglacja
łu mazowieckiego (wielkiego). Górny pokład glin mo
renc.wych ma zmienną miąższość od 4 do 55 m i 
prawdopodobnie pochodzi ze zlodowacenia środkowo
polr.kiego. Pokład ten jest w wielu miejscach rozmy
ty. W dolinie Odry brak glin zlodowacenia północno
polskiego (bałtyckiego), gdyż zostały one rozmyte 
przez wc..dy pradoliny. Górne części profilu utworów 
czwartorzędowych reprezentuje warstwa piasków 
i żwirów, osadzonych przez wody pradoliny. Ich 
miąższość wynosi od 12 do 43 m . 

W rejonie Krosna Odrzańskiego pradolina ma cha
takter doliny przełomowej, w której - na iłach trze
ciorzędowych, leżących w poziomie 18 m npm -
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Fig. 3. Zielona Góra; Krośnieńska clay-pit. A part 
of southern wall with outcrops ot Upper Miocene 

overlain by Pleistocene. Photo by J. Mendaluk. 
l - flne-gralned ssnds with slngle gralns of gravel slze 
or pebbles up to 1.8 m ln dlameter ln the center of 
syncllne, 2 - earthy brown coal (Henryk seam), 3 - darlt
-brown clays, rlch ln organie matter at the contact wlth 
brown coal, 4 - serles of dark-grey, flne-gralned and 
finely lamlnated ssnds with sUty clay lntercalatlons up 

to 5 cm thick and spaced in 2G-40 cm intervals. 

znldduje się jedynie około 25-metrowej miąższości 
w~,rstwa piaskowców i żwirów wodnolodowcowych. 
Osady holocenu składają się z piasków i żwi
rów rzecznych. Lokalnie stwierdzono kredę i gytie 
jezierne (Brzezie) oraz torfy i piaski wydmowe. Naj
większ~ rozprzestrzenienie mają mady rzeczne tara
su zalewowego (18). 

Pradolina głogowsko-barucka 

W obJ"ęble pradoliny głogowsko-baruckiej stwier
dzono również dolinę kopalną wciętą głęboko w osa
dy trzeciorzędowe. Jej dno sięga do rzędnej -26 m 
npm. W profilu utworów czwartorzędowych stwier
dzono, w zagłębieniaeh dna doliny, szarą glinę more
nową. Należy ona prawdopodobnie do zlodowacenia 
południowopolskiego (krakowskiego). Wyżej znajduje 
się seria osadów wodr,olodowcowych i zastoiskowych 
o łącznP.j miąż-;zości około 60 m, w stropie których 
występuj~ szara glina morenowa (z otoczakami skał 
północnych) zlodowacenia środkowopolskiego. Ponad 
glinami zalegają osady wodn:Jilodowcowe, pokryte kil
kumetrowej miąższości piaskami rzecznymi holocenu. 
Najrr.łodszymi osadami pradoliny są torfy z niewiel
kimi płatami rudy darniowej oraz nieliczne pagórki 
piasków wydmowych . 



1t11c. 4 Kopalnia ilu ceg. ,,Racula". Odciski liści 
na ilach poznańskich. Fot. J. Mendaluk. 
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SUMMARY 
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PE310ME 

B cTaT&e paccMOTpeHd reo<IorM'łecKoe CTPOeHMe 
3eJieHOrypCKO:A B03Bb!WeHH0CTM M COCe~HMX npa~O
JJMH: BapwaBCKo-BepjlMHCKO:A " rnorOBCKo-Bapy~KO:A. 
Ha OCHOBaHMl\1 aHanl\13a pe3yn&TaTOB 6ypenMSł B TPe
T~!'IHbiX OTJIO:lKeHMSłX BbT,LieJieHbi OCa~Kl\1: OnMrO~eHa, 
MMO~eHa M DJlMO~eHa. Oca~Kl\1 OnMrO~eHa npe~CTaB
neHbi uenK03epHI\ICTblMM IIeCKaMM M cyrJIMHK8MI\I, a B 
I\IX HJf:lKtie:A "JaCTM MHOr~a BCTpe"'aiOTCSł neCKM 1\1 rpa
BID!:. Oca~" cpe~nero " BepxHero Mm>~ena B KpoBJie 
HapyweHbl Jie~HMKOM JO>K!iODOJibCKOrO (KpaKOBCKOro) 
lti ~eHTpaJibHonoJI&CKoro oJie~eneHM:A. B JIMTOJIOrM'łec
KOM pa3pe3e BH~HO DO~aBJISłJO~ee npeBOCXO~CTBO 

r JIHHI\ICTO-DbiJIMC'I'biX OT JIO:lKeHJIA. llecąaHI\IKOBO-rpa
BMMHbie CJIOH BCTpeąaJOTCSł J3 HH:lKHHX napTJ.fSIX OCa~
KOB. BbiCTynaJOT TO:llte MHOrMe DJiaCTbi 1\1 JIHH3bl 
6yporo yrJIH. Or.a~KH DJIJiOQeHa COCTOHT M3 rmm 
M cyrnHHKOB, a T8KJKe 113 neCKOD J1 KaOnMHHTOBbiX 
rnMH. Ha 3enenorypcKOM Bane OHI\I coxpanHJIJiCb 
<f>parMeHTapHO 1\13-3a CJ.fJibHOJii 3p03J.fH D 'łeTBepTM'łHOM 
nepMO~e J.f r .. ·mQHTeKTOHWłeCKMX HapyweHJfJii. 

B npe~enax 3eneHorypcKoA B03B&IweHHOCTJ.f MO:m
HO Bb~enHTb : 3e.neHOrypCKHA Ban, 3eJieHOrypCKMe 
xonM&I H KocepcKyJO paBHMHy. 3enenorypCKH:A Ban 
npe~CTaBnSłeT C060J1i nepe~OBYJO MOpeHy rnR~~K
TOHH'łeCKJ.f HarpoMCl:lK~eHHyJO BO BpeMH CTapWMX one
~eHeHHA. H~po Bana rnomeHo TPeTH'łHbiMM oca~KaMH, 
a BepXHHH ero 'łaCTb BO;D;IIO-Jie~HJ.fKOBbiMl\1 OCa~KaMJ.f 

QeHTpaJI&Ho- noni>cKoro one,!leneHHH. HHJKe nemamMe 
BaJIYHHbie rnMHbi JOJKHODOJibCKOrO OneAeHeHHH rnH~H
TeKTOHM'łeCKJł HapyweHHbi BMeCTe C TpeTM'łHbiMJ.f OT
JIO:lKeHHHMJł. Oca;o;KH ceBepnonon&cKoro (6anTIDi:cKoro) 
OJie~eHeHMSł npe~CTaBJieHb! MOpeHHbiMM rnMHaMM J.f 
nec'!aHO-rpaBJIAHbiMJł OTJIOJKeHHHMJ.f. 0HJ.f BC~'Ia
JOTCSł Ha cenep OT 3eneHorypcKoro Bana. 

B npe,nenax BapwaecKo-BepJIHHCKOtł npa~onJ.fHbi 
tibiJia 06HapyJKeHa ;o;peBHSł.RI ~OnMHa, KOTOpoili ~HO 
HaXO~HTCSł Ha OTMeTKaX 67 J.f 61 M H.y.łd. 3Ty ~OJIMHY 
38DOnHHJOT BanyHHbie rJIIDłhi CTSpWMX OJie;tleHeHJI:A, 
neCKJ.f J.f 3aCTO!IiHbie cyrnl1HKH, a TaK:lKe neCKM H rpa
BIDi: BO~Ho-ne~nMKOBoro npoHcxo:m~eHJ.fSł. Mo~nocTb 
OCa~KOB 1\1 MOp<łJonOrHH AHa ~OJIIDłbi O"JeHb H3MeH
'IJ.fBbie, B pe3yJI&Tare cMJI&no:A 3p03MI\I " rnsmmeKTO
HM'łeCKMX HapyweHJIA. 

B npe~enax rnoroBCKo-Bapy~o:A npa,noJIHHbi TO:me 
HaXO~J.fTCSł rny6oKaSł ~peBHSISł ~OnMHa Bpe3aHHaSł B 
~TM"'H&Ie oTno:meHHH. Ee 3anonHHJOT BanyHH&Ie rnM
Hbi J.f BO~HO-Jie~HMKOBbie OCa~KM. 




